
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/5 

…. 
DETERMINAZIONE 

       
 
 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO SERVIZI DI CONNETTIVITÀ PRESIDIO E 

SUPPORTO IN REPERIBILITÀ IN OCCASIONE DELL'EVENTO FESTIVAL DELL'ECONOMIA 2019 . 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA 
 

FASC. N. 6.2-2019-287 
 
SMART CIG: ZAF2862507 
 
Premesso che:  
 
· nell’ambito del Servizio Unico Centralizzato (SUC), prima Trentino Network Srl ed ora Trentino 

Digitale Spa, fornisce supporto alla Provincia Autonoma di Trento per le attività di gestione, 

sviluppo e servizi professionali legati agli eventi sul territorio provinciale; 

· uno degli eventi più rilevanti è il Festival dell’Economia, per il quale il Servizio Minoranze 

linguistiche locali e relazioni esterne della Provincia Autonoma di Trento gestisce 

l’organizzazione e formula le richieste per i servizi di telecomunicazioni verso la società;  

· come da ns. prot. its_022-08/05/2019-0004554 (prot. pat S160/1.15-2018-77/MD) del 8/5/2019 è 

stato chiesto dalla Provincia Autonoma di Trento a Trentino Digitale di fornire il supporto per il 

Festival dell’Economia 2019 che si terrà dal 30 maggio al 2 giugno, necessario per l’attivazione di 

linee di trasmissione dati temporanee presso stands e gazebi necessarie per realizzare trasmissioni 

radiofoniche o per garantire collegamenti ai POS; 

· considerato che, ad eccezione di Telecom Italia spa, gli operatori Vodafone e Fastweb, contattati 

per le vie brevi, hanno risposto di non essere in grado di fornire questi servizi temporanei,  o 

comunque non nei tempi necessari; 

· l’attuale fornitore di Trentino Digitale per i servizi di connettività in tecnologia RTG, ISDN, 

ADSL è Telecom Italia s.p.a., che è proprietario dell’infrastruttura di rete rame necessaria 

all’erogazione del particolare servizio temporaneo nelle location richieste (piazze e gazebo) e 

conferma la disponibilità dei servizi richiesti nel rispetto dei tempi indicati; 

· oltre alla fornitura delle linee dati è richiesto di garantire il presidio durante le giornate dell’evento 

al fine di garantire la continuità operativa dell’evento che si svolgerà nel fine settimana, dal 30 

maggio al 2 giugno ed è pertanto necessario attivare uno specifico servizio di presdio on-site e 

reperibilità, garantendo in tal modo la copertura del servizio in fascia oraria 9:00 - 22:30 nelle 

giornate dell’evento; 

 

 

Atteso che l’impegno di spesa per i servizi di connettività, presidio e supporto risulta pari ad Euro 

3.836,60.= (tremilaottocentotrentasei/60). 

 

 

 

 
 
Nello specifico le caratteristiche della richiesta sono di seguito riportate: 
 
 

ITS_022-15/05/2019-86 - Determinazioni

ITS_022-15/05/2019-86



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/5 

 
 

Oggetto: 
SERVIZI DI CONNETTIVITÀ PRESIDIO E SUPPORTO IN REPERIBILITÀ IN OCCASIONE DELL'EVENTO 

FESTIVAL DELL'ECONOMIA 2019 
 
Programmazione: 
Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il codice 
1  della Delibera n. 46 di data 31/08/2018 (ex Trentino Network s.r.l. );  

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: l’importo complessivo del servizio è 
inferiore ad € 40.000,00; 

 
Durata 
Il servizio decorrerà dalla data di attivazione risultante da apposita attestazione ed avrà durata pari a 5 
giorni (dal 29/05/2019 al 02/06/2019). L’attivazione del servizio dovrà comunque avvenire entro il 29 
Maggio 2019. 
 
Previsto a budget?   SI  NO    

Riferimento al budget: costi di produzione. Budget 2019 approvato in data 
06 febbraio 2019 solo per l’anno 2019. 

 
Riferimento contratto attivo: 

 acquisto coperto da contratto attivo: Servizio Unico Centralizzato 
 
 
Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 

 SI  
 NO: in quanto trattasi di servizio e non di acquisto di  programmi informatici o parti di essi (software) 

 

Procedura di scelta del contraente:  
 
Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Valore inferiore alla soglia di legge; 
�                      Riferimenti normativi: Art. 21 c. 4 L.P. 23/90-valore tratt. diretta 
 
Fornitore individuato 

 
Motivazioni scelta del fornitore:  
- garantisce immediata realizzazione del servizio nel rispetto dei tempi; 

- è proprietario della rete telefonica rame presente nelle sedi degli eventi; 

- garantisce la realizzazione delle infrastrutture temporanee per la telefonia e rete dati necessarie per 

l’evento; 

- garantisce presidio on-site e reperibilità durante la durata dell’evento; 
 
 

 

Ragione sociale Indirizzo Fax Mail 

TELECOM ITALIA 
S.P.A.  

Via Resia, 188 
39100 – BOLZANO 

 topne5.mybusiness@telecomitalia.it 
claudio1.ferremi@telecomitalia.it 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/5 

 
 

 

DETTAGLIO SERVIZI RICHIESTI 
 

· Presidio e servizio di reperibilità dal 30/5/2019 al 02/06/2019 

· Servizi di connettività dal 29/5/2019 al 02/06/2019 come da elenco seguente: 

 

PIAZZA PASI (RADIO 24) 

n. 1 Linea analogica 

n. 2 ISDN, 128kb mono numero con terminal adapter - NT1PLUS 

n. 2 Linee ADSL internet (20mb) 

  

PIAZZA DUOMO (LIBRERIA E SADESIGN) 

n. 2 Linee telefoniche analogiche 

  

PIAZZA DUOMO (RADIO 1 RADIO 3) 
n. 2 Linea analogica + telefono 

n. 2 Linea ISDN NT-1 PLUS 

  

PIAZZA SANTA MARIA MAGGIORE ( RADIO NBC) 

n. 1 ISDN NT-1 PLUS 
 

 
Si da atto che non sono stati rilevati oneri della sicurezza di natura interferenziale, quantificati 
quindi pari a Euro 0,00.=. 
 
Costi della manodopera 
nessuno 
 
Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO    
 
 
Corrispettivi proposti 
Il valore del contratto complessivo ammonta ad Euro ad Euro 3.836,60.= (tremilaottocentotrentasei/60) 
oltre oneri di legge. 
 
Congruità economica 
Gli importi applicati sono linea con il trend di mercato dei servizi telefonici e di connettività. 
 
Costi della manodopera 
nessuno 
 
Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO    
 
Cauzione provvisoria  SI  NO   
Cauzione definitiva  SI  NO   
 

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali) 

 

Condizioni contrattuali: 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/5 

 
 

 schema di contratto o altre condizioni allegate; 

 condizioni generali di acquisto. 

 
Modalità di fatturazione:  rate mensili posticipate 

 

Modalità di pagamento: rate mensili posticipate Il pagamento della suddetta somma avverrà a 

seguito della presentazione da parte del Fornitore di regolare fattura, a 

30 giorni fine mese dalla data di ricevimento della fattura e previa 

acquisizione del DURC attestante la regolarità del Fornitore con 

l’adempimento degli oneri contributivi e previdenziali dell’Impresa ex 

art. 3 co. 3 del D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. 
 
 
Modalità di fatturazione:   
 
Modalità di pagamento: …. Il pagamento della suddetta somma avverrà a seguito della 

presentazione da parte del Fornitore di regolare fattura, a 30 giorni fine 
mese dalla data di ricevimento della fattura e previa acquisizione del 
DURC attestante la regolarità del Fornitore con l’adempimento degli 
oneri contributivi e previdenziali dell’Impresa ex art. 3 co. 3 del D.P.P. 
11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. 

 
Tutto ciò premesso,  
 
 

IL RESPONSABILE  DIREZIONE ACQUISTI  
DETERMINA 

 
 

- di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento alla società Telecom Italia s.p.a. per la 
fornitura dei seguenti servizi di connettività dal 29/05/2019 al 02/06/2019: 

 

· PIAZZA PASI (RADIO 24) 
o n. 1 Linea analogica 
o n. 2 ISDN, 128kb mono numero con terminal adapter - NT1PLUS 
o n. 2 Linee ADSL internet (20mb) 

  

· PIAZZA DUOMO (LIBRERIA E SADESIGN) 
o n. 2 Linee telefoniche analogiche 

  

· PIAZZA DUOMO (RADIO 1 RADIO 3) 
o n. 2 Linea analogica + telefono 
o n. 2 Linea ISDN NT-1 PLUS 

  

· PIAZZA SANTA MARIA MAGGIORE ( RADIO NBC) 
o n. 1 ISDN NT-1 PLUS 

 
- di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento alla società Telecom Italia s.p.a. per la 

fornitura di un servizio di reperibilità e supporto on-site dal 30/5/2019 al 2/06/3019 
 
 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 5/5 

 
 

-   di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a trattativa diretta dei Servizi di connettività 
temporanei con reperibilità e supporto on-site come indicato, per un importo complessivo pari ad 
Euro 3.836,60.= (tremilaottocentotrentasei/60) oltre oneri di legge, alle condizioni contenute nella 
presente determinazione e nello schema di contratto allegato. 

 
-  di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 

tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione del 
contratto. 

 
Dott. Roberto Margoni 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 
costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente, valido a tutti gli effetti di legge, 
predisposto e conservato presso questa Società. La 
firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Ing. Isacco Fontana  

Il Direttore/Dirigente Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali e 
delle procedure di acquisto definite 

Dott. Alessandro Zorer 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità per 
l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali e 
delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore Risorse Umane, 
Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-contabile 
Dott. Franco Segata                              

 


